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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá hlubokým tažením plechů a následným měřením změny

mechanických vlastností vlivem procesu tažení. Práce je rozdělena do dvou částí. V první,

teoretické části se pojednává o procesu tváření, materiálech vhodných k plošnému tváření,

technologických a mechanických zkouškách, tepelném zpracování a simulacích procesu

tváření. Praktická část je věnována volbě plechů různých tlouštěk a různých materiálů, tažení

vzorků na zařízení BUP 600, měření změny mechanických vlastností vlivem procesu

hlubokého tažení a vyhodnocení těchto změn. Dále se zabývá tvorbou simulací v softwaru

AutoForm R8, které slouží k porovnání výsledků simulací a reálných výsledků.

Klíčová slova: tváření, hluboké tažení, simulace, AutoForm, FLD diagram, Erichsen,

Nakajima, mikrotvrdost, Vickers

ABSTRACT

This thesis deals with the deep drawing of sheet metal and the subsequent measurement of

the change in mechanical properties due to the drawing process. The thesis is divided into

two parts. The first, theoretical part deals with the forming process, materials suitable for

sheet forming, technological and mechanical tests, heat treatment and simulations of the

forming process. The practical part is devoted to the selection of sheets of different

thicknesses and materials, drawing of specimens on the BUP 600, measurement of changes

in mechanical properties due to the deep drawing process and evaluation of these changes.

It also deals with the creation of simulations in AutoForm R8 software, which are used to

compare the results of simulations and real results.

Keywords: forming, deep drawing, simulation, AutoForm, FLD diagram, Erichsen,

Nakajima, microhardness, Vickers
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ÚVOD

Technologií hlubokého tažení lze vyrábět velké množství výrobků různých tvarů a velikostí.

Díky těmto vlastnostem se využívá téměř ve všech oblastech výroby. Největší využití však

nachází v automobilovém průmyslu, kde se hlubokým tažením vyrábí celá řada dílů, jako

například jednotlivé díly karoserie, rám autosedaček atd. Mezi hlavní výhody hlubokého

tažení patří úspora materiálu a nízké výrobní časy.

Samotný proces probíhá na složitých lisech a tvarovacích zařízeních, které umožňují

provádět více operací na jednom zařízení. Tyto operace probíhají v určité posloupnosti podle

potřeby. Mezi tyto operace patří samotné hluboké tažení, vystřihování děr, ostřihování

okrajů a ohýbání. Hluboké tažení je prováděno pomocí tažníku, tažnice a přidržovače, který

však nemusí být vždy využit. Kvalita tažných nástrojů se odráží v kvalitě vytažených dílů.

Proces hluboké tažení je ovlivněn velkým množstvím faktorů. Proto v poslední době nastal

velký rozvoj počítačových programů pro simulování tvářecích procesů. Tyto softwary jsou

v oblasti zpracování plechů v současné době pro průmysl velmi důležitým nástrojem, který

umožňuje na základě zvolených procesních parametrů přesně předpovídat geometrické

vlastnosti dílů a charakteristiky po tváření (např. zbytkové napětí) a možné vady a poruchy.

Díky těmto předpovědím se dělají zásadní rozhodnutí při návrhu procesu, která silně

ovlivňují technický a ekonomický úspěch procesu, jako je výběr vhodného technologického

postupu, návrh nástrojů a jejich řízení.

Kvůli ekologickým a bezpečnostním normám provádí automobilový průmysl vývoj nových

materiálů s lepším poměrem pevnosti k hmotnosti. Nově zavedené materiály umožňují

vyrábět komponenty z tenčích plechů při zachování uspokojivé pevnosti a tuhosti, což

v konečném důsledku vede ke snížení hmotnosti konstrukce, což je zásadní krok ke splnění

stále přísnějších norem bezpečnosti cestujících a emisí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Tváření je technologie mechanického zpracování kovů a slitin kovů, při kterém za působení

vnějších sil dochází ke změně tvaru polotovaru bez porušení celistvosti materiálu, tudíž

nedochází k odběru třísky. V materiálu dochází pouze k trvalému přesunu hmoty, a to

pomocí působení statických nebo rázových sil.

Tváření patří k nejproduktivnějším technologiím pro zpracování kovů. Tato metoda je velmi

produktivní, hospodárná a přesná. Díky těmto vlastnostem lze vyrábět vyměnitelné výrobky

s minimálním odpadem. V porovnání s obráběním, u kterého se odpad pohybuje okolo 40 %

u technologie tváření je mezi 5 až 10 %. Další výhodou tváření je snadná mechanizace a

automatizace, což vede ke snížení výrobních nákladů. Technologie nachází využití při

výrobě hutních a strojních polotovarů, ale i při výrobě konečných výrobků ve většině

odvětvích strojírenské výroby. [1]

1.1 Rozdělení tváření

Na technologii tváření má největší vliv výběr vhodného materiálu s velkou plasticitou. Mezi

další rozhodující podmínky patří teplota, rychlost a velikost deformace, stav napjatosti,

chemické složení a fyzikální vlastnosti materiálu. Podle těchto podmínek se tváření

rozděluje na tváření za tepla a za studena a na tváření objemové a plošné. [1, 2]

1.2 Tváření za studena

Při tváření za studena dochází ke změně tvaru působením deformačních sil, kdy materiál má

teplotu nižší, než je teplota rekrystalizační. Při tomto procesu se zvyšuje vnitřní pnutí

v materiálu, což způsobuje zpevnění materiálu. Zrna materiálu se prodlužují a orientují ve

směru deformace. Tato změna struktury materiálu má za následek zvýšení pevnosti a tvrdosti

materiálu a zároveň snížení tvárnosti a vrubové houževnatosti. Omezující podmínkou u

tváření za studena je maximální hranice deformace, za kterou dochází k prasknutí materiálu.

Pokud potřebujeme dosáhnout velkých deformací, tváření se rozdělí na více stupňů, kdy

mezi jednotlivé stupně zařadíme teplotní zpracování na snížení vnitřního pnutí tzv. zotavení.

Výhodou tváření za studena je docílení vysoké přesnosti rozměrů, zlepšení mechanických

vlastností díky zpevnění a vysoká kvalita povrchu na kterou má vliv proces samotný, protože

na rozdíl od tváření za tepla nevznikají okuje. Nevýhodou potom je potřeba vysokých

tvářecích sil a omezená tvářitelnost materiálu. [3, 4]
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1.3 Tváření za tepla

K tváření za tepla dochází, pokud je materiál ohřátý nad rekrystalizační teplotu. Ohřevem

materiálu se zmenšuje pevnost a tvrdost, ale zlepšuje se tvárnost, proto v porovnání

s tvářením za studena je zapotřebí mnohem menších tvářecích sil. Vlivem teplot zároveň

dochází ke vzniku okují, které způsobují nekvalitní povrch a ztráty materiálů, proto je snaha

provádět tváření s co nejmenším počtem ohřevů. Z těchto důvodů je důležitá volba správné

tvářecí teploty, která je ohraničená horní a dolní tvářecí teplotou. [1, 4]

1.4 Objemové tváření

Mezi objemové tváření patří kování, válcování, tažení drátů a profilů a protlačování. U

těchto technologií nastává deformace ve všech třech směrech souřadného systému. [2, 5]

1.4.1 Kování

Kováním řadíme mezi objemové tváření za tepla, které je prováděno dynamickou nebo

statickou silou působící na předehřátý polotovar. Výrobek, který vznikne technologií kovaní

nazýváme výkovek. Kování můžeme rozdělit na volné a zápustkové.

Volné kování

Volné kování se provádí údery na polotovar, při kterých dochází k volné změně tvaru

materiálu mezi kovacími nástroji. V případě ručního volného kovaní se využívá kladiva a

kovadliny a v případě strojního volného kování se používají lisy a buchary.

Zápustkové kování

Na rozdíl od volného kování se zápustkové kování používá k výrobě velkého počtu součástí.

Zápustka je většinou dvoudílný nástroj, který má tvar dutiny totožný s tvarem výkovku.

Rozměry jsou zvětšeny o smrštění, které nastane po vychladnutí výkovku. Výhodou

zápustkového kování je vysoká výkonost a snadná obsluha, ale nevýhodou je omezení

v rozměrech a hmotnosti výkovku.

Při zápustkovém kování se ohřátý polotovar vloží do dutiny zápustky. K tváření dochází

rázy nebo statickým tlakem tvářecího stroje. V případě tváření pomocí rázů se používají

buchary a v případě tváření pomocí tlaku se se využívá lisů. [1, 2, 4, 5]
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Obr. 1. Zápustkové kování [4]

1.4.2 Válcování

Válcování je kontinuální proces, při kterém je materiál tvářen mezi rotujícími válci. Materiál


[…]


V dalším kroku se vytvořily simulace pro každý vzorek. Nastavené parametry simulací

odpovídají parametrům reálného procesu tažení. V diplomové práci je popsán postup

nastavení jednotlivých simulací a vyhodnocení výsledků. Z mnoha výsledků, které

simulační software nabízí, byly vybraný tvářitelnost (FLD), porušení (Max Failure) a

ztenčení (Thinning). Simulace byly vytvořeny v softwaru Autoform R8.

Z vytažených vzorků na zařízení BUP 600 byly připraveny vzorky, tak aby bylo možné měřit

změnu mechanických vlastností v jednotlivých oblastech výtažku. Pro metodu podle

Erichsena byla zvolena oblast neovlivněná hlubokým tažením, mírně ovlivněná hlubokým

tažením, počátku hlubokého tahu (spodní rádius), spodního průběhu hlubokého tahu,

horního průběhu hlubokého tahu, vrcholu hlubokého tahu. Pro metodu Nakajima byla

zvolena oblast před brzdící drážkou, brzdící drážky, za brzdící drážkou, počátku hlubokého

tahu (spodní rádius), průběhu hlubokého tahu, vrcholu hlubokého tahu. V prvním kroku

přípravy byly jednotlivé výtažky rozřezány. Následně došlo k zalisování do pryskyřice a

vybroušení vzorků.

V poslední fázi praktické části se měřily mechanické vlastnosti v jednotlivých oblastech

vzorků. Měření mechanických vlastností proběhlo na zařízení Micro-Combi Tester od firmy

CSM. Z tohoto zařízení se získaly výsledky tvrdosti podle Vickerse HVIT, modul pružnosti

EIT, elastická práce WELAST a plastická práce WPLAST. Vyhodnocení dat ukázalo, že

v kritických místech dosahuje tvrdost podle Vickerse HVIT maximálních hodnot, modul

pružnosti EIT naopak hodnot minimálních a v závislosti na tomto modulu se mění podíl

elastická práce WELAST a plastická práce WPLAST. Po vyhodnocení změn mechanických

výsledků došlo k porovnání reality a simulace. Toto porovnání ukázalo pouze minimální

rozdíly.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Význam symbolu

𝛼 [°] Úhel ohybu

𝛾 [°] Úhel odpružení

𝑆 [𝑚𝑚2] Plocha

𝐹 [𝑁] Síla

𝑅𝑚 [𝑀𝑃𝑎] Mez pevnosti

𝐹𝐶 [𝑁] Celková tažná síla

𝐹𝑡 [𝑁] Tažná síla

𝐹𝑝 [𝑁] Síla přidržovače

𝐿 [𝑚𝑚] Délka

𝑆𝑝 [𝑚𝑚2] Plocha přidržovače

𝑝 [𝑀𝑃𝑎] Tlak

𝐴 [𝐽] Velikost práce

𝐶 [−] Koeficient zaplnění plochy

ℎ [𝑚𝑚] Výška

𝑑 [𝑚𝑚] Průměr výtažku

𝐷0 [𝑚𝑚] Průměr přístřihu

𝑚 [−] Součinitel tažení

𝐾 [−] Stupeň tažení

𝑟 [𝑚𝑚] Poloměr zaoblení

𝑅𝑝02 [𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu

𝐴80 [%] Tažnost

𝑇 [−] Kritérium hlubokotažnosti podle Gross – Engelharta

𝑞 [−] Kritérium hlubokotažnosti podle Siebela a Pompa

𝑚𝐹 [−] Kritérium hlubokotažnosti podle Fukuiho

𝐻𝑉 [𝑀𝑃𝑎] Tvrdost podle Vickerse

𝐻𝑅𝐴 [𝑀𝑃𝑎] Tvrdost podle Rockwella

𝐻𝑅𝐵 [𝑀𝑃𝑎] Tvrdost podle Rockwella

𝐻𝑅𝐶 [𝑀𝑃𝑎] Tvrdost podle Rockwella
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𝐻𝐵 [𝑀𝑃𝑎] Tvrdost podle Brinella

𝐻𝑉𝐼𝑇 [𝑉𝑖𝑐𝑘𝑒𝑟𝑠] Mikrotvrdost podle Vickerse

𝐸𝐼𝑇 [𝐺𝑃𝑎] Vtiskový modul pružnosti

𝑊𝐸𝐿𝐴𝑆𝑇 [𝑝𝐽] Elastická práce

𝑊𝑃𝐿𝐴𝑆𝑇 [𝑝𝐽] Plastická práce

IF
Interstitial Free – druh nízkopevnostní oceli

BH
Bake Hardenable – druh vysokopevnostní oceli

IF-HS

Interstitial Free – High Strenght – druh

vysokopevnostní oceli

HSLA
High Strenght Low Alloy – druh vysokopevnostní oceli

DP
Dual Phase – druh pokročilé vysokopevnostní oceli

CP
Complex Phase – druh pokročilé vysokopevnostní oceli

TRIP

Transformation Induced Plasticity – druh pokročilé

vysokopevnostní oceli

TWIP

Twinning Induced Plasticity – druh pokročilé

vysokopevnostní oceli

MS

Martensitic Steel – druh pokročilé vysokopevnostní

oceli

FLD
Diagram mezní tvářitelnosti

Ti
Titan – chemický prvek

Nb
Niob – chemický prvek

C
Uhlík – chemický prvek

N
Dusík – chemický prvek

Mn
Mangan – chemický prvek

Cr
Chrom – chemický prvek

Mo
Molybden – chemický prvek

V
Vanad – chemický prvek

Ni
Nikl – chemický prvek

Al
Hliník – chemický prvek

Si
Křemík – chemický prvek

P
Fosfor – chemický prvek

S
Síra – chemický prvek
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