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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Tomáše Novosada se zabývá výrobou plechového dílu technologií hloubkového
tažení a vlivem této technologie na mechanické vlastnosti. Teoretická část práce v dostatečném
rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána volba plechů pro
hluboké tažení, výroba dílů hlubokým tažením, simulace procesu hlubokého tažení v programu
Autoform, příprava vzorků a měření mechanických vlastností. Všechny výsledky byly přehledně
zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
A - výborně.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 28 %. Pasáže DP, které
vykazovaly podobnost s jinými pracemi, byly řádně citovány a také netvoří stěžejní části práce.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 23.05.2023

Podpis vedoucího diplomové práce